
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
PO MUSEI STORICI

REG. DET. DIR. N. 2529 / 2025

OGGETTO:    Progetto Batiscafo ''Trieste''. Servizio di vigilanza 
notturna. Affidamento all'operatore economico Vedetta2Mondialpol 
S.p.A. (p.Iva 00780120135). Impegno di spesa di Euro 9.652,64- Iva 
22% inclusa. CIG: B86387EE7A    – CUP: F99G25000000004

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO con Deliberazione Giuntale n. 219 del 19.05.2025 è stato dato avvio a una serie 
di attività di riqualificazione e rilancio del Museo di guerra per la pace “Diego de 
Henriquez” volte a valorizzare le potenzialità storico-culturali, didattiche e turistiche del 
Museo, prevedendo tra l'altro la realizzazione di una riproduzione in scala 1:1 del Batiscafo 
“Trieste”, l'unità sommergibile, ben conosciuta a livello internazionale – che in data 23 
gennaio 1960 portò i celebri Jacques Piccard e Donald Walsh al punto massimo di 
immersione di 10.902 m sotto il livello del mare nella Fossa delle Marianne – e 
strettamente legata alla figura di Diego de Henriquez, che di fatto fu fautore, assieme agli 
svizzeri Auguste Piccard (1884-1962) e suo figlio Jacques (1922-2008), dell'impresa alla 
quale dedicò molto del suo tempo e parte del suo patrimonio personale, anche con 
l'intento di rendere partecipe e protagonista la città di Trieste di un evento storico che di 
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2529 / 2025



Pag. 2 / 8

fatto si rivelò di grande importanza e che diede un contributo alla ricerca scientifico-
tecnologica;

RICHIAMATE

la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato anche il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, avente per oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

la Deliberazione Giuntale n. 419 del 15 settembre 2025 con cui sono state approvate:

• l'esposizione pubblica della riproduzione in scala 1:1 del Batiscafo “Trieste” in Piazza 
dell'Unità d'Italia, in un'area di dimensioni di circa 21x11 m, antistante alla Fontana 
dei Quattro Continenti, lato mare, con la cerimonia inaugurale prevista nella 
giornata di domenica 5 ottobre 2025;

• tutte le operazioni connesse all'arrivo del trasporto eccezionale e necessarie al 
coordinamento con le altre attività contemporaneamente presenti in loco, con 
relativo cronoprogramma indicativo delle varie fasi previste il giorno 29 settembre 
2025;

CONSIDERATO che la realizzazione della copia in scala naturale del Batiscafo “Trieste” 
costituisce parte integrante di un progetto museale di alto valore storico, educativo e 
turistico, articolato in più fasi, comprendenti: indagini sugli spazi espositivi; progettazione 
e direzione lavori; consulenze tecniche; produzione e trasporto del modello; esposizione 
pubblica e successiva installazione permanente; creazione di contenuti multimediali;

RICHIAMATE

la Determinazione Dirigenziale n. 1381/2025 esecutiva il 06.06.2025 con cui è stato affidato 
il servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori per la realizzazione di un modello 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2529 / 2025



Pag. 3 / 8

espositivo museale permanente in scala 1:1 del Batiscafo “Trieste”;

la Determinazione Dirigenziale n. 1665/2025 esecutiva il 02.07.2025 con cui sono stati 
affidati i servizi professionali di progettazione per l’allestimento di una sezione museale 
dedicata all’esposizione del modello in scala 1:1 del Batiscafo “Trieste”;

la Determinazione Dirigenziale n. 1705/2025 esecutiva il 07.07.2025 con cui è stato affidato 
il servizio di realizzazione, fornitura e doppia posa in opera di una riproduzione in scala 1:1 
del Batiscafo “Trieste”;

la Determinazione Dirigenziale n. 2258/2025 esecutiva il 04.09.2025 con cui è stato affidato 
il servizio di coordinamento operativo, produzione di contenuti culturali e supporto alla 
promozione nell’ambito dell’allestimento della riproduzione del Batiscafo “Trieste”;

la Determinazione Dirigenziale n. 2339/2025 esecutiva il 11.09.2025 con cui è stato affidato 
il servizio di realizzazione dell’identità visiva e di stampa e posa in opera dei materiali 
necessari all'allestimento esterno del Batiscafo ''Trieste'';

CONSIDERATO CHE

in attuazione dei documenti di programmazione degli organi di indirizzo politico e in 
continuità con i provvedimenti amministrativi di affidamento sopra richiamati, risulta 
necessario ricorrere a un soggetto esterno altamente qualificato e affidabile per il servizio 
di vigilanza notturna nell’ambito dell’allestimento della riproduzione del Batiscafo “Trieste” 
in Piazza dell’Unità d’Italia, in occasione di Barcolana 2025, come meglio dettagliato dal 
Capitolato Speciale d'Appalto sottoscritto dall'operatore economico per accettazione;

il servizio oggetto dell'affidamento sarà effettuato nel periodo di permanenza del 
Batiscafo Trieste in Piazza dell'Unità d'Italia e prevederà la presenza in loco di una guardia 
giurata e radiocollegata alla centrale operativa di riferimento in fascia oraria notturna (ore 
22.00-ore 06.00), dalle 22.00 di lunedì 29 settembre 2025 alle 06.00 di martedì 11 
novembre 2025;

RILEVATO che la spesa stimata per lo svolgimento di tale servizio risulta inferiore a Euro 
140.000,00.- e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i., che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a Euro 
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2529 / 2025



Pag. 4 / 8

140.000,00.-, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
dell'azione amministrativa, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO CHE dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del D.Lgs. 
n. 36/2023 e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

DATO ATTO che per il servizio in parola, in data 23.09.2025 (con scadenza per la 
presentazione dell'offerta in data 24.09.2025, ore 12.00) è stata avviata una trattativa 
diretta sulla piattaforma acquistinretepa MePa (n. RDO 5649670) con l'operatore 
economico Vedetta2Mondialpol S.p.A. (Via Scalabrini 76, 22100 Como, p.Iva 00780120135), 
che ha presentato un'offerta di Euro 7.912,00.- Iva esclusa, e la documentazione 
amministrativa richiesta, comprensiva della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
con cui attesta possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui 
agli artt. 94 e 95 del medesimo Codice;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 52 del Codice dei contratti, alla luce del valore 
dell'affidamento, inferiore a Euro 40.000,00.-, per l'avvio immediato dell'esecuzione del 
contratto l'operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 
del medesimo Codice;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 53 del Codice dei Contratti:

• con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all'articolo 50, comma 
1, del D.Lgs. n. 36/2023, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all'art. 106;

• con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento e 
dell'affidabilità dell'operatore economico non verrà chiesta la garanzia definitiva per 
l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2529 / 2025



Pag. 5 / 8

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 125/2025 dd. 14.01.2025 relativa alla 
definizione delle modalità di effettuazione del controllo sul possesso dei requisiti 
dell'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 del Codice dei Contratti 
pubblici che conferma, per l'anno 2025, le modalità già definite con la Determinazione 
Dirigenziale n. 3895/2023, stabilendo conseguentemente quanto segue:

• per tutte le procedure di cui trattasi, si procederà prima dell'affidamento, 
all'acquisizione della visura camerale, alla consultazione del casellario ANAC e alla 
verifica del documento unico di regolarità contributiva;

• la verifica degli altri requisiti auto-dichiarati dagli operatori economici avverrà previo 
sorteggio di un campione individuato con le modalità indicate in detto 
provvedimento;

VERIFICATE

la visura camerale di Vedetta2Mondialpol S.p.A. da cui si evince, tra le altre cose, l'affinità 
dell'oggetto sociale con le attività previste dal presente affidamento;

la regolarità del casellario informatico dell’ANAC e del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC);

PRECISATO che i rapporti contrattuali tra l'operatore economico e la Stazione Appaltante 
sono regolati dal documento denominato “Capitolato Speciale d’Appalto”, allegato alla 
richiesta di offerta pubblicata sulla piattaforma acquistinretepa MePa (n. RDO 5649670) e 
sottoscritto dalle parti;

RITENUTO

di approvare la spesa complessiva di Euro 9.652,64.- Iva 22% inclusa, per l'affidamento del 
servizio di vigilanza notturna nell’ambito dell’allestimento della riproduzione del Batiscafo 
“Trieste” in Piazza dell’Unità d’Italia, in occasione di Barcolana 2025;

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, il servizio in oggetto 
all'operatore economico Vedetta2Mondialpol S.p.A. (Via Scalabrini 76, 22100 Como, p.Iva 
00780120135), per un importo di Euro 7.912,00.- Iva 22% esclusa, per complessivi Euro 
9.652,64.- Iva inclusa;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2529 / 2025



Pag. 6 / 8

DATO ATTO che la spesa di Euro 9.652,64.- trova copertura al capitolo 160255 – Servizi 
ausiliari per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura, Lavoro 
BATISCAFO_CORRENTE, per l'annualità 2025 del Bilancio 2025-2027;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 4669/2024 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stato conferito al 
dott. Stefano Bianchi l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici” a decorrere 
dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026, comprendente l'attribuzione del ruolo di Responsabile 
Unico del Progetto relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazioni di 
servizi di valore inferiore a Euro 140.000,00.- da effettuare in relazione ai compiti affidati 
con il suddetto atto d'incarico;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i.;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2529 / 2025



Pag. 7 / 8

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 9.652,64.- Iva 22% inclusa, per l'affidamento 
del servizio di vigilanza notturna nell’ambito dell’allestimento della riproduzione del 
Batiscafo “Trieste” in Piazza dell’Unità d’Italia, in occasione di Barcolana 2025.

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, il servizio in 
oggetto all'operatore economico Vedetta2Mondialpol S.p.A. (Via Scalabrini 76, 22100 
Como, p.Iva 00780120135), per un importo di Euro 7.912,00.- Iva 22% esclusa, per 
complessivi Euro 9.652,64.- Iva inclusa.

3. Di procedere alla formalizzazione contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell'art. 
18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023.

4. Di dare atto che:

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata    verrà a scadenza come di seguito 
indicato: anno 2025 - Euro 9.652,64.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 - Euro 9.652,64.-;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia.

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 9.652,64.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00160255 SERVIZI 
AUSILIARI 

PER MOSTRE, 
MANIFESTAZI

ONI E 
SERVIZI 

DIVERSI A 
CURA DELLA 

CULTURA

02700 U.1.03.02.13.001 00004 04006 N 9.652,64 Lavoro 
BATISCAFO_

TRIESTE

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2529 / 2025



Pag. 8 / 8

(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristiano Rossetti Tel: 040 675 7404 E-mail: 

cristiano.rossetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2529 / 2025



 Atto n. 2529 del 26/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/09/2025 16:03:40


